
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  54
del  03/05/2013

Adesione all'Associazione Italiana per la promozione 
della Festa della Musica per la organizzazione della 
Festa della Musica  - Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì tre del mese di maggio alle ore 12.10 Solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU PROPOSTA DEL SINDACO IN COLLABORAZIONE CON L’ASS ESSORE ALLA CULTURA, 
AVV. SEVERINA MASCIA E DEL CONSIGLIERE CON DELEGA A LLE POLITICHE 
GIOVANILI, DOTT.SSA RITA LA TOSA. 
 
 
PREMESSA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 12/04/2012, con la quale è stata promossa a 
Tortolì il 21 giugno scorso, la realizzazione della Festa della Musica , una grande manifestazione popolare 
gratuita aperta a tutti i partecipanti amatori o professionisti, solisti e di gruppo  che desiderano esibirsi di 
fronte ad un vasto pubblico; 
 
DATO ATTO  che l’evento realizzato il 21 giugno scorso grazie alla partnership tra l’Associazione Italiana 
per la Promozione della Festa della Musica (AIPFM) e i sindacati delle costruzioni e dell’agro-industria 

FILCA-CISL   e  la FAI-CISL e diverse associazioni di volontariato che operano nel territorio,  ha visto 
coinvolti  oltre 50 artisti, che si sono esibiti dal tramonto a notte inoltrata con oltre 1000 persone, tra 
turisti, residenti e visitatori che hanno beneficiato dello spettacolo della musica e dell'arte 
gratuitamente; 
 
 
PRECISATO: 

− che la Festa della Musica che  viene realizzata in tutta Europa per celebrare il solstizio d’estate, 
nasce  in Francia nel 1982, ed è diventata, grazie al Ministero della Cultura e della Comunicazione, 
una festa europea e internazionale che si svolge ogni 21 giugno  in più di 100 paesi sui cinque 
continenti; In Europa dal 1995 hanno aderito, confederandosi in una Associazione europea, le città 
di Atene, Barcellona, Berlino, Budapest, Bruxelles, Lisbona, Liverpool, Losanna, Madrid, Napoli, 

Parigi,  Praga, Roma, Senigallia (An).  In Italia, in questi ultimi anni, numerose città hanno aderito 

all’evento come, Arco (Tn), Val di Ledro (Tn), Rivoli (To), Lucca, Siena, Modena,  e molte altre 
ancora stanno aderendo. 

− che la manifestazione che si svolge all’aperto sui palcoscenici più inusuali e al contempo più 
spontanei come strade, vicoli, cortili, piazze ma anche luoghi d’arte quali biblioteche e musei, 
purchè l’accesso sia gratuito, rappresenta un momento di coesione sociale all’interno delle città e 
crea le condizioni del dialogo tra la comunità e le istituzioni, locali, nazionali e internazionali;  

− che l’obiettivo principale della succitata manifestazione è quello di rendere popolare la pratica 
musicale e di unire le persone di tutte le condizioni sociali, giovani e non, alle più diverse 
espressioni musicali; 

− che la partecipazione alla Festa  rappresenta non solo un momento di socialità, di creatività, di 
espressività ma consente ai giovani di abbattere le distanze  e di sentirsi parte di un unico territorio; 

 
EVIDENZIATO  che in Italia, l’organismo preposto alla promozione, allo sviluppo, e al coordinamento 
dell’evento nelle varie Città aderenti è l'Associazione italiana per la promozione della Festa della Musica 
(A.I.P.F.M.) che collabora con il Ministero dei Beni e Attività  Culturali ed è garante dei principi fondatori 
della Festa; 
 
DATO ATTO: 

− che anche per l’edizione 2013 questa Amministrazione condividendo i valori e i principi fondatori 
della Festa, intende aderire  all’Associazione italiana per la promozione della Festa della Musica 
(A.I.P.F.M.), per organizzare l’evento nella Città di Tortolì congiuntamente alla FILCA CISL 
Ogliastra e alle numerose associazioni di volontariato e di promozione sociale che operano nel 
territorio; 



− che rispetto all’edizione passata sono state previste alcune iniziative concomitanti  di rilevanza 
sociale come: 

• il 1° meeting dei giovani che si realizzerà al Centro Giovani di Tortolì con l’obiettivo di 

creare uno spazio di riflessione e discussione in cui gli adolescenti, possono confrontarsi 
su problematiche di loro interesse; 

• il concorso-mostra fotografica per dare la possibilità a tutti i giovani appassionati fotografi di 
esprimere la propria creatività e di esporre al pubblico le proprie opere.  Lo scopo 
dell’iniziativa è quello di creare una unione tra la musica e la fotografia, affrontando il tema 
della musica attraverso le immagini. Due mondi apparentemente lontani ma che possono in 
alcuni casi diventare un tutt’uno: per questo in occasione della festa della musica il tema 
scelto per il concorso fotografico è proprio quello della musica. I partecipanti  dovranno 
quindi cercare di “incorniciare” nella foto, con la propria creatività quello che meglio 
rappresenta la loro idea di musica, scegliendo il soggetto per loro più rappresentativo. Le 
immagini potranno mostrare le diverse realtà che compongono il variegato mondo della 
musica: tutto ciò che attraverso l’obbiettivo può appassionare e suscitare la curiosità e 
l’interesse dei partecipanti.  Il concorso prevede l’esposizione delle foto sia online 
all’interno del sito www.faicrikka.it, sia in una mostra che verrà appositamente allestita;  
 

CONSIDERATO  che l’iniziativa in linea con gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione, ha  la 
molteplice valenza di: 

� favorire l’aggregazione e la socializzazione dei giovani, offrendo loro la possibilità di 
esibirsi in uno spazio attrezzato, di fronte ad un vasto pubblico; 

� favorire la costituzione di gruppi musicali; 

� consentire la comunicazione  e la promozione di valori che sono fondamentali e 
fondanti e per tutta la società, come la promozione della cultura della legalità e il 
rispetto delle regole, la responsabilità individuale e collettiva  

� promuovere lo scambio di esperienze; 
� coinvolgere i giovani in iniziative che valorizzano il loro talento rendendoli così 

protagonisti; 
 
CONSIDERATO  altresì che, trattandosi di un evento di portata sovra comunale che coinvolgerà ragazzi 
provenienti da ogni parte della Regione, la festa della Musica rappresenta per la Città di Tortolì anche una 
occasione di promozione turistica e del territorio, nonchè di impulso alle attività economiche e commerciali; 
 
VISTO il programma della seconda edizione della Festa della Musica che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO  contribuire alla buona riuscita dell’evento attraverso la partecipazione all’organizzazione 

dell’evento attraverso proprie risorse umane, strumentali ed economiche dando mandato al Responsabile 
Finanziario di reperire le somme necessarie allo stanziamento di € 3.800,00 nel redigendo bilancio 
2013 a copertura delle spese da sostenere per l’organizzazione dello stesso. Tenuto conto 
dell’importanza socio/culturale e della capacità di spesa del Comune di Tortolì, fornendo i necessari 
indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale; 
 
  
 



PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’esecuzione del 
Programma sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del territorio per l’indubbio valore socio-culturale dell’iniziativa; 
 
 
VISTI : 

− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
all’unanimità dei voti resi nella forma di legge; 

 
DELIBERA 

 
di fare propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
di promuovere nella Città di Tortolì la realizzazione della seconda edizione della Festa della Musica, evento 
popolare gratuito aperto a tutti i partecipanti amatori o professionisti, previsto per il giorno 21 giugno in tutte 
le città Europee che hanno aderito all’iniziativa; 
 
di aderire  per le finalità di cui al punto che precede,  all’Associazione italiana per la promozione della Festa 
della Musica (A.I.P.F.M.), organizzando l’evento nella Città di Tortolì congiuntamente alla FILCA CISL 
Ogliastra nei giorni 21 e 22 giugno; 
 
di approvare il programma della Festa della Musica che prevede anche la realizzazione di numerose 
iniziative socio-culturali collaterali; 
 
di dare atto che questo Ente contribuirà alla buona riuscita dell’evento partecipando all’organizzazione della 
Festa con proprie risorse umane, strumentali, ed  economiche;  
 
di fornire ai Responsabili delle Aree: Sociale, Scolastica e Culturale; Governo del Territorio – Lavori 
Pubblici; Vigilanza Commercio e Ambiente, l’obiettivo di realizzare la manifestazione Festa della Musica 
attraverso i propri mezzi strumentali e il personale assegnato alle rispettive Aree, ognuno per quanto di 
propria competenza. 
 
Di dare mandato al Responsabile Finanziario di reperire e stanziare le risorse necessarie alla 
realizzazione dell’evento sopraccitato che ammontano a € 3.800,00, nel redigendo bilancio di 
previsione 2013; 
 
 
Di dare atto che  l’efficacia della presente Deliberazione si ha contestualmente all’approvazione 
delle Deliberazioni del Bilancio di Previsione 2013 da parte del rispettivo Organo competente, atto 
con il quale viene autorizzata rispettivamente la spesa. Il Responsabile è autorizzato a procedere 
senza ulteriori atti; 
 
DI DARE ATTO  che all’atto dell’impegno delle somme  di cui sopra,  il Responsabile Finanziario 
dovrà preventivamente esprimere, oltre ai normali pareri di propria competenza anche il parere di 
compatibilità monetaria (Del. G.M. n. 3/2013); 
 
 
 
 



LA  GIUNTA  

 

Con separata e unanime votazione per alzata di mano 

 

DICHIARA  

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 02/05/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 03/05/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/05/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10617 del 06/05/2013).

Tortolì, 06/05/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


